
Ano VIII - nº 47 - 06/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 47 - Julho/2018
Publicação: 06/07/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 47 - 06/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 47 - 06/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL ...............................................4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ...............................5

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................6

RETIFICAÇÕES .......................................................................................................9



Ano VIII - nº 47 - 06/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC N° 019/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 
de maio de 2016, resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora do 
Viver Ciência que ocorrerá nos dias 31 de junho a 02 de agosto de 2018 no Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.

Nomes Representação 
Ana Claudia Silva Dias Sala das Agrárias 
Poliana Batista de Aguilar Sala das Agrárias 
Carlos Henrique Profírio Marques Sala das Agrárias 
Jose Marlo Araújo de Azevedo Sala das Agrárias 
Nadja Maria da Silva Sala de Química
Wesley de Souza Sala de Química
Diego Rodrigues de Souza Sala de Física
Regina Célia Silva de Souza Sala de Física
Robson de Oliveira Amorim Sala de Física
Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista Sala de Matemática
Narciso Melo Monteiro Sala de Matemática
Marcelo Barbosa Viana Sala de Matemática
Raphaela Bomfim de Oliveira Sala de Biologia 
Rodrigo Marciente Teixeira da silva Sala de Biologia 
Rair de Lima Nicácio Sala de Biologia 
Caren Daiane Guimarães Mouzinho Sala de Biologia 
Nataniel Francisco da Silva Sala de Biologia 
Adrielen Moraes Corti Sala de Meio Ambiente 
Juliana Santos de Souza Cunha Sala de Meio Ambiente
Kelvyla Lima da Silva Sala de Divulgação 
Ronegildo de Souza Silva Sala de Divulgação 
Manoel Ronaldo da Silva Camillo Sala de Divulgação 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
Orleinilson Ag’ostinho Rodrigues Batista 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
 

PORTARIA CCZ/IFAC N° 018/2018 DE 28 DE JUNHO DE 2018

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 
2016, resolve:
 Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Geral Organizadora 
do 4º CAIPIFAC que ocorrerá no dia 29 de junho de 2018 no Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre - IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.



Ano VIII - nº 47 - 06/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Nomes Função
Ana Claudia Silva Dias Presidente
Emerson Gaspar Rosa

Comissão de Som, música e arte.Reuben Honório Fernandes 
Israel Pereira Dias de Souza
Adrielen Moraes Corti

Comissão de DecoraçãoPoliana Batista de Aguilar
Juliana Santos de Souza Cunha
Paulo Costa de Moura

Comissão de Apoio Geral (transporte, montagem, 
desmontagem e digitação)

Jose Marinho de Souza Neto
Carpergiani Maia Costa
Aline Maria Araújo da Silva
Wesley de Souza
Saique da Costa Oliveira
Matheus Silva dos Santos
Liliana Lima Rodrigues Comissão de AdministraçãoLurdinha Forti Negri
Mirna Suelby Martins da Rocha Comissão Cultura
Diego Rodrigues de Souza Comissão de Controle de Resíduos

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
Lilliane Maria de Oliveira Martins 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 95/PROAD/IFAC, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, 

Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços de seguro contra acidentes pessoais, 
morte acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente, despesas médicas hospitalares, 
odontológicas e assistência especial, tipo coletivo para alunos regularmente matriculados no IFAC, 
em estágio curricular obrigatório, com idades entre 14 e 70 anos e estagiários contratados pelo 
IFAC, referente ao processo nº 23244.009621/2018-29.

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO

Edu Gomes da Silva 1908399 Assistente Social DSAES

Luciene de Almeida Barros Pinheiro 2240662 Pedagoga PROEN

Elenice Inocente 2264464 Assistente em Administração PROAD



Ano VIII - nº 47 - 06/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 
05, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento 
e Gestão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS DA REITORIA

Nº 951 – DISPENSAR a servidora ADMA BATISTA COSTA CERQUEIRA, matrícula siape nº 
1857773, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular da Coordenação de Projetos, Registros e Certificação, código FG01 da Pró-
Reitoria de Extensão – PROEX, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a 
partir do dia 30/06/2018.

Nº 953 – DESIGNAR o servidor JOSÉ WELITON BASSI DA SILVA, matrícula siape nº 3000013, 
para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal e 
regulamentar do titular da Coordenação de Extensão, código FG01 da Pró-Reitoria de Extensão – 
PROEX, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir do dia 01/07/2018.

Nº 954 – DESIGNAR a servidora JOYCE DE QUEIRÓZ BARBOSA GALO, matrícula SIAPE nº 
2180367, para a função de Coordenadora do Mundo do Trabalho, da Pró-Reitoria de Extensão – 
PROEX, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir do dia 01/07/2018.

Nº 955 – DESIGNAR o servidor JOSÉ WELITON BASSI DA SILVA, matrícula siape nº 3000013, 
para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular da Coordenação do Mundo do Trabalho, da Pró-Reitoria de Extensão – 
PROEX, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir do dia 01/07/2018.

Nº 956 – DISPENSAR a servidora JOYCE DE QUEIRÓZ BARBOSA GALO, matrícula SIAPE nº 
2180367, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular do cargo da Coordenação de Arte e Cultura, código FG-02, da Pró-Reitoria 
de Extensão - PROEX do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir do 
dia 30/06/2018.

Nº 957 – DISPENSAR a servidora JOYCE DE QUEIRÓZ BARBOSA GALO, matrícula SIAPE 
nº 2180367, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular do cargo da Coordenação de Esporte e Lazer, código FG-01, da Pró-
Reitoria de Extensão - PROEX do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a 
partir do dia 30/06/2018.

Nº 960 – DESIGNAR a servidora MARIA CECÍLIA PEREIRA UGALDE, matrícula siape nº 
2860491, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular do cargo da Coordenação de Arte, Cultura e Cidadania, código FG-02 



Ano VIII - nº 47 - 06/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

da Pró-Reitoria de Extensão - PROEX do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre, a partir do dia 01/07/2018.
 
Nº 961 – DESIGNAR a servidora ADMA BATISTA DA COSTA, matrícula siape nº 1857773, para a 
função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento legal e regulamentar 
do titular do cargo da Coordenação de Esporte e Lazer, código FG-01 da Pró-Reitoria de Extensão - 
PROEX do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir do dia 01/07/2018.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 966 DE 04 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:
 
Art. 1º - Designar KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731; ALYSSON SILVA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, 
Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975; e 
ANTONIETE BURITI DE SOUZA ALVES, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860406, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, com vistas a ultimação, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.015177/2017-08, iniciados pela Comissão 
designada pela Portaria nº 1534 de 06/11/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 64 de 
13/11/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 05 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Nº 969 - Dispensar a Servidora Elenice Inocente, Matrícula SIAPE: 2264464, da função de Substituto 
Eventual, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular do cargo de 
Coordenador de Fluxos e Processos, código FG 02, da Pró-Reitoria de Administração do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data da publicação.  



Ano VIII - nº 47 - 06/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Nº 970 - Designar a Servidora Clêidina Cavalcante da Costa, Matrícula SIAPE: 2356005, para 
a função de Substituto Eventual, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar 
do titular do cargo de Coordenador de Fluxos e Processos, código FG 02, da Pró-Reitoria de 
Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data da 
publicação.  

Nº 971 - Dispensar a Servidora Amilca Matos de Sousa, Matrícula SIAPE: 1880106, da função de 
Substituto Eventual, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular do 
cargo de Coordenador de Compras e Contratos, código FG 01, da Pró-Reitoria de Administração do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data da publicação.  

Nº 972 - Designar a Servidora Silviana de Oliveira Abreu Amaral, Matrícula SIAPE: 1971172, para a 
função de Substituto Eventual, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular 
do cargo de Coordenador Compras e Contratos, código FG 01, da Pró-Reitoria de Administração do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data da publicação.  

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 975 DE 05 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:
 
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DENISE DA SILVA 
PONTES

TRADUTOR 
INTERPRETE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS

2206836 24/02/2018 23244.001686/2018-26

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 06 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:



Ano VIII - nº 47 - 06/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Nº 977 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor ALEXANDRE DA 
SILVA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE Nº 1954556, a partir de 04 de julho de 2018, Processo Nº 
23244.010474/2018-30.

Nº 978 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora GRECEANE DO 
NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula SIAPE Nº 2408762, a partir de 04 de julho de 2018, 
Processo Nº 23244.010471/2018-04.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 979 DE 06 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1° – CONCEDER com base no PROCESSO Nº 23244,008245/2018-55, o Horário Especial de 
Servidor Estudante para FRANCISCO WENDERSON PEREIRA DE SOUZA, TAE – Assistente 
em Administração, SIAPE Nº 2044716, lotado na Diretoria Sistêmica de Assistência Estudantil 
(DSAES) - REITORIA/IFAC, regularmente matriculado no Curso de Graduação em Direito, na 
instituição União Educacional do Norte – Uninorte, turno vespertino, sediada em Rio Branco - AC, 
pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 02/08/2018, nos termos do Art. 98 da Lei 8.112/90, 
sendo necessária a renovação semestral desta concessão.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 806, DE 30 DE MAIO DE 2018

Na portaria 806 de 30 de maio de 2018, publicada no boletim extraordinário nº 38, de 01/06/2018.

Onde se lê:
Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 2-03 para classe C nível 3-03 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DE 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

TAINÃ DA SILVA 
BONFIM

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193503 24/02/2018 23244.008133/2018-02



Ano VIII - nº 47 - 06/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Leia-se:
Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 2-03 para classe C nível 3-03 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DE 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

TAINÃ DA SILVA 
BONFIM

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193503 07/05/2018 23244.008133/2018-02

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 889, De 12 DE JUNHO DE 2018

Na Portaria nº 889, de 12 de junho de 2018, publicada no D.O.U. nº 41, de 14/06/2018.

Onde se lê:
Art. 1º - ALTERAR o Regime de Trabalho da Enfermeira do trabalho abaixo descriminada, de 
40 (quarenta) horas semanais para 20 (trinta) horas semanais com remuneração proporcional, no 
interesse da administração, nos termos do Art. 19, da Lei nº 8.112/1990 e Art. 5º, § 2º da MP. nº 
2.174-28/2001 e Art. 8º, § 2º e §3º da MP. 792/2017.

Nome SIAPE Lotação Processo

Sirlei Janete Silvestre 2272391 Reitoria 23244.008018/2018-20

Leia-se:
Art. 1º - ALTERAR o Regime de Trabalho da Enfermeira do trabalho abaixo descriminada, de 
40 (quarenta) horas semanais para 20 (vinte) horas semanais com remuneração proporcional, no 
interesse da administração, nos termos do Art. 19, da Lei nº 8.112/1990 e Art. 5º, § 2º da MP. nº 
2.174-28/2001 e Art. 8º, § 2º e §3º da MP. 792/2017.

Nome SIAPE Lotação Processo

Sirlei Janete Silvestre 2272391 Reitoria 23244.008018/2018-20

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 893, DE 18 DE JUNHO DE 2018

Onde se lê:
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto da Presidência da República de 13 de abril de 2016, 
publicado no D.O.U. nº 71, Seção 2, pág. 1, de 14/04/2016, RESOLVE, com base no Processo nº 
23244.008018/2018-20:



Ano VIII - nº 47 - 06/07/2018 - Julho/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Art. 1º - ALTERAR o Regime de Trabalho do Diagramador-TAE abaixo descriminado, de 40 
(quarenta) horas semanais para 20 (vinte) horas semanais com remuneração proporcional, no 
interesse da administração, nos termos do Art. 19, da Lei nº 8.112/1990 e Art. 5º, § 2º da MP. nº 
2.174-28/2001 e Art. 8º, § 2º e §3º da MP. 792/2017.

Nome SIAPE Lotação Processo
Izaac da Silva Almeida 2264596 Reitoria 23244.009377/2018-02

Leia-se:
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto da Presidência da República de 13 de abril de 2016, 
publicado no D.O.U. nº 71, Seção 2, pág. 1, de 14/04/2016, RESOLVE, com base no Processo nº 
23244.008018/2018-20:

Art. 1º - ALTERAR o Regime de Trabalho do Diagramador-TAE abaixo descriminado, de 40 
(quarenta) horas semanais para 20 (vinte) horas semanais com remuneração proporcional, no 
interesse da administração, nos termos do Art. 19, da Lei nº 8.112/1990 e Art. 5º, § 2º da MP. nº 
2.174-28/2001 e Art. 8º, § 2º e §3º da MP. 792/2017.

Nome SIAPE Lotação Processo
Izaac da Silva Almeida 2264596 Reitoria 23244.009377/2018-02

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO




	PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES

